

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado da Bahia CNPJ – 13.346.952/0001-03

> INDICAÇÃO Nº 3/2025

VEREADORA: LUCIMÁRIA PEREIRA



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO Estado da Bahia CNPJ – 13.346.952/0001-03

INDICAÇÃO Nº 003/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nos termos regimentais, indico a Excelentíssima Prefeita de Mundo Novo, senhora Ana Paula Oliveira Costa, que seja criado o projeto de lei para instituir o "Dia Municipal de Conscientização sobre o Autismo", a ser celebrado anualmente no dia 2 de abril.

O objetivo da iniciativa é ampliar a visibilidade e a inclusão das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), promovendo ações como: a iluminação de prédios públicos na cor azul, campanhas educativas sobre o autismo e atividades de conscientização em escolas e espaços públicos.

Essa data já é reconhecida mundialmente e, com sua oficialização no calendário municipal, nossa cidade reforçará o compromisso com a inclusão e a informação sobre o TEA.

Diante da relevância do tema, conto com a atenção do Executivo para atender a esta indicação.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

LUCIMARIA PÈREIRA ALVES

Vereador (a)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO Estado da Bahia CNPJ – 13.346.952/0001-03

IVONE BATISTA DE SOUZA Vereador (a)

LIONELA LOPES DE LIMA Vereador (a)

MARCELO SOUZA DE ARAÚJO

Vereador

VICTOR EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA

Vereador

JOÃO LUIZ DE OLIVEIRA LIMA

Vereador

SAMUEL OLIVEIRA SANTOS

VEREADOR

ILDERLANDIO SAMPAIO TRINDADE

Vereador

WILIAN ALEX FENTĂŅES MOTA GUIMARĀES

Vereador

MARCOS FABIO PETILO GOMES

Vereador

EDILSON CERQUEIRA BORGES

Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO Estado da Bahia CNPJ – 13.346.952/0001-03

INDICAÇÃO Nº 3/2025 Vereadora lucimária pereira alves

APROVADO EM 1º DISCUSSÃO EM <u>03 / 04 / 25</u>	<u> </u>
APROVADO EM 2º DISCUSSÃO EM/	

APROVADA /EM SUA FORMA ORIGINAL.

(Sessão Deliberativa Ordinária, realizada em 3/4/2025) Discutida em 1ª votação única. Aprovada por unanimidade dos pares presentes em sua forma.

> Carlos Vongi T. de Santana DIRETOR ADMINISTRATIVO